*1 特定中型貨物自動車とは、車両総重量が８トン以上、最大積載重量が５トン以上又は乗車定

員が11人以上の中型自動車のうち、専ら人を運搬する構造のもの以外のものをいう。

令 和 ６ 年 ４ 月 １ 日

各 部 長

首 席 監 察 官 殿

各 所 属 長

警 察 本 部 長

道路交通法施行令の一部を改正する政令の施行に伴う交通規制関係事務等の運

用について（通達）

道路交通法施行令の一部を改正する政令（令和６年政令第43号。以下「改正令」

交通の方法に関する教則の一部を改正する件（令和６年国家公安委員という ）及び。

が、本年４月１日から施行されるところ、本改正の趣旨、内容及び会告示第10号）

留意事項は下記のとおりであるので、事務処理上遺漏のないようにされたい。

記

１ 趣旨

今般 「物流2024年問題」の対策のため、政府において「物流革新に向けた政策、

パッケージ （令和５年６月２日我が国の物流の革新に関する関係閣僚会議決定）」

が取りまとめられ、その施策の一つとして 「高速道路のトラック速度規制の引上、

げ」が盛り込まれた。

これを踏まえ、警察庁において 「高速道路における車種別の最高速度の在り方、

に関する有識者検討会」を開催し、道路交通の安全の確保の観点から、交通事故の

発生状況や車両の安全に係る新技術の状況等を踏まえ、検討を行った。

その結果、令和５年12月に「高速道路における車種別の最高速度の在り方に関す

る提言 （以下「提言」という ）が取りまとめられ、90キロメートル毎時を上限」 。

とする現在の速度抑制装置の装着義務を存置した上で、大型貨物自動車及び特定中

型貨物自動車 （車両を牽引するものを除く。以下「大型貨物自動車等」という ）
*1

。
けん

の法定速度を90キロメートル毎時に引き上げることは可能とされたことを受け、高

速自動車国道における大型貨物自動車等の最高速度の見直しを行ったものである。

２ 改正令の内容

大型貨物自動車等の法定速度の引上げ(１)

規発第428号                                          原議保存期間30年：令和36年03月31日まで
                                                             有効期間：令和26年03月31日まで

高速自動車国道の本線車道等を通行する場合の大型貨物自動車等の法定速度

を、現行の80キロメートル毎時から90キロメートル毎時に引き上げることとした

（道路交通法施行令（昭和35年政令第270号）第27条第１項関係 。）

なお、トレーラ、大型特殊自動車及び三輪の自動車の法定速度は現行の80キロ

メートル毎時が維持され、その他の自動車の法定速度は現行の100キロメートル

毎時が維持される。

法定速度の引上げに伴う経過措置(２)

ア 施行前にした違反行為に付する点数については、なお従前の例によることと

した（改正令附則第２項 。）

イ 施行前にした行為に対する罰則の適用については、なお従前の例によること

とした（改正令附則第３項 。）

ウ 施行前にした行為に対する反則行為の取扱いに関しては、なお従前の例によ

ることとした（改正令附則第４項 。）

３ 留意事項

提言において、大型貨物自動車等の最高速度の見直しと併せて、道路交通の整序

化のための方策（キープレフト等の周知徹底、交通違反取締り）がなされるべきと

された。

これを踏まえ、一層の道路交通の整序化を図るべく、大型貨物自動車等のドライ

バーに限らず、幅広くドライバーに対して、本改正後の車種別の最高速度や通行帯

等に係る交通ルールのほか、自身の走行速度や周囲の交通状況等を踏まえて走行す

る車線を選択するなどの運転マナーについて、改めて周知徹底を図ること。また、

大型貨物自動車等による大幅な速度超過等の悪質・危険な交通違反を検挙した際に

は、いわゆる「リミッター外し」による不正改造の可能性を視野に入れた捜査を尽

くすこと。

また、提言において、全車種を対象とした80キロメートル毎時の最高速度規制が

実施されている高速自動車国道の部分について、当該規制を撤廃することを検討す

る余地はあるとされたことを踏まえ、交通実態、道路環境等を勘案し、当該規制の

見直しを検討すること。

なお、本通達に係る細目的な留意事項については、別途発出する通達により指示

する。

（参考資料）

○ 道路交通法施行令の一部を改正する政令（令和６年政令第43号）の官報の写し

及び新旧対照条文

○ 交通の方法に関する教則の一部を改正する件（令和６年国家公安委員会告示第

10号）の官報の写し

4ア  全舌曇6年 3月 8羹  金曇霞選 宙   義 号ヽ外第 4辱 号)

Ｃ
轄
家
公
安
委
員
会
告
示
筆
■
号

だ
」
交
ｉ
法

一ｆ
な
一Ｔ

，‥
Ｉ
●
法
吉
〓
〓
ｉ
号
）
〓
百
八
条
●
三
十
六
〓
鋼
事
●
縛
ギ
た

■
づ
〓
「

一父
還
●
■
法
に
関
す
る
藪
■

（爆
●
三
十
三
年
国
家
公
安
委
員
会
告
示
第
二
号
）
（）
一
部
を
ス
の
よ
う
に
改
正
し
た
の
で
、
告
示
す
・■

■
■
六
■
二
●
■

Ｆ

聾
〓
本
公
安
委
員
会
委
員
長

松
村

■
史

去
●
ま
一ｔ
ｉ
■
―
表
一Ｌ
「
樹
三
〓

，
４
■
ｔ
●
〓
縁
で
「
た
だ
諄
■
を
こ
れ
モ
■
■
Ｔ
■
表
■
姜
横
に
摘
げ
る
●
ｔ
Ｏ
ま
薇
て
Ｈ
た
だ
■
●
●
よ
う
に
董
４
ろ
．

蓼
一
委

・ｒ

，
二
一奉
●
３
■
ご

・■
一５
量
ヽ
■
一■

・̈ぎ
Ｌ
■
ｉ
ｔ，三
二
凛
■
Ｉ
士
さ
一■
■
三
〓
〓
一
■
Ｔ
Ｉ
■
■
一
・■
Ｌ
一
■
Ｔ
■
■
´
ル
ーー
き
―
′
ヽ，
ｔ

ｉ
多
書

（ヽ
計
む
）・

二
ヽ
モ
一彗
一■
２
■
一言
■
一一
三
０
■
「
”
■
一Ｆ
ｔｔ
ｉ

■
＞
・
秦
辻
〓≡
一↓
■
一，
３
｝
一
一一
〓
岸
■
ご

〓
き
■
二
ヽ
ｌ
ｉ
ｔ
こ
■
■
ｅ
〓
〓
０
≡
針
↑
壬
菫
十
を
■
サ
ｅ
■
キ
■
ｉ
ｒ
●
〓
さ
ヽ
ヽ
）０
「一ま
こ
■
〓
ヽ
１
■
こ
）

二

一
（〓
薔
■
（
■
ら
”
ｔ
ぎ
ｉ
ら
■

〓ヽ
ニ
ー
ｔ
〓
一
●
・
■
二
一一
き
二二
ア
一薄
■
一暮
゛
一●
ふ
二
針
こ
●（
≒
汗
■
ヽ
―

諄
に
基

〓ヽ
一〓
■
じ
Ｉ
ヽ

「

一三傘
」

に

二
〓
〓

「こ
一
・
一ヽ
一
〓お
〓

ｉ
一
〓
一〓
＾
■
姜
■
（
軍
一■
■
■
●
●
許
一
一〓
一●
き
〓
〓
■
■
■ヽ
【■
三
一
一
二ユ
一着
Ｅ
む
一■
Ｅ
ｉ
ｓ
）■
ミ
■
・馨
【
二
一
′
一ヽ

こ
〓
ま
諄
Ｆ
■
ミ
ト
ヽ
こ

‥
津
さ■
一Ｌ
菫
”
辞
●
■
ｆ
喜
■
三
一Ｈ
苦
↑
１，■
〓
二
一
■
生
ヽ
●

（脅
０
督
中
こ
卜
型ヽ
一ヽ

夕
館
軒

■
輩
燎
ヽ
す
０
耐
響
樹

＞
贈
躊
Ｓ
憂
響
掛
′
孝
計
モ
躍

聴
ゞ
珊
響
製

（Ｈ
罫
０
ひ
０
゛

壽
Λ
し

オ
贈
澪
ヨ
丑
蟄
掛
１
苺
計
モ
撻

琥

さヽ
Ⅲ
響
掛
聟
ヽ
ｒ
ｅ
■
漣
曇
響

樹
ン
岱
Ｉ
贈
□
響
播
●
峠
静
憂

響
脅
（“
専多
Ｏ
φ
Э
僣
一澪
〈
・）
´

丼
躍
丑
響
碑
尋⇒
＝
´
環
脚
コ
蟄

――
墨
長

曇
き
骨
０
萬
ど
轟

０
（）

〓

（｝

抑
計
濤
河

（十
二
ゝ
―
一こ
）
総
辱
）

一
一
一
´
一一
ｔ
一
一

（
■
〓

」

ヽ

ｉ
，

一′
）

，
一
〓

「一キ
）

コ
醸
暮
素
（
ｅ
汁
牟

撻

や
撃

Γヽ
ゴ

■
Ｓ

，
４

一

」一
・三‐‐

Ｌヽ

い

コ
ニ

Ｌヽ

Ｉ
Ｉ

モ
一
一型
卜
」

こ
ニ

ゴ

汁
‐一

=

薄

轟

普

（藤
Э
廿
心
■
ざ
ユ
一■
０
針
鎌

■
訓
燎

一ヽ
〇
Ⅲ
管
●

＞
贈
滞
ヨ
丑
聾
掛
′
爺
Ｎ
モ
贈

澱
Ｓ
Ｉ
型
番
燎
ヽ
す
ｅ
■
出
コ
聾

掛
，
い
■
贈
珊
響
掛
・
畔
豪
画

螢
掛
（円
罫
０
び
０
０
澪
Ａ
し

，

丼
贈
珊
聾
――
義
掛
′
蜂
酵
壺
響

に
基
書

コ
彗
■
３
主
壼

∝
一

一
８

凛
■
■
●

（十
二
ト
ー
７
■
↓
専
）

即
（澪
ヽ
一茸

（■
三
ゝ
１■
こ
一
書

辱
）

∞
Ｃ

鸞

ミ

令言尋鰺 年 3薦 嗜 日 金嚢 置
′Fニ
轟 (号外第 46号 ) 4等

≡
■

一‐
一
・
¨

一一摯
‐一

鷲

毒

Ｉ
●
■

●
■

道
諄
交
こ
〓
■
●
令
●

〓
ｉ
ｔ
ｉ
〓
す
る
敦
今

全ヽ
〓
六
十一
ま
今
〓
編
■
一
三

号
ヽ

（け
■
●
ｅ
一〓

一合
和
六
年
轟
”

〓
■
こ

■
ら
施
行
す
・■

ト

墨

l. t-'
ra)

Ci

墨 暴

Ｄ
置
人
情
叢
保
護
委
員
会
〓
二
・
具

く
〓
（

務

省
二〓
「
こ́

一
〓〓

毎
ヽ
■
■

，
■
言

‥‥ｆ
一義
■
■
■
■
一一

二一
二
■

，
三
年
■
三
〓
ｒ
●
一‐■
〓
一ｔ

〓
■
ｒ

，
■
づ
〓
ｔ
長
Λ
″
ｔ
ｔ
ｔ
基
づ
き
、
■

一
■
■
〓
一一一一一一一〓
〓
■
一ｒ
■
■
３
一，
■
■
■
一
二
十
渡蒸
■
一に
吉
〓
二
■
一
イ
●
卜
■

，
１
ンヽ

（■
■
民
一
一
十
九
■
二
油
十
六
一，
■

〓
一
ｆ
〓^
民

一
十
〓

一●
■
一
■
〓

め
一
一
部
を
次
●
ま
■
‐
‘
ｌＦ虫
三
■
．
へ
Ｔ
〓
六
〓
Ｅ
■

一
■
か
ら
■
一■
一１
■

■ヽ〓
ミ

■
，
Ｆ

一
〓
一

■
人
に
■
黎
一〓
委
畢
一会
委
員
一一

〓
〓

一一
〓

〓
〓
一
へ
〓

■
■本

一嘔
司

■
■
一，
十

，
■

ま
三
十
橘
一
一毛

，
Ｉ

〓ヽ
ｔ

，
■
棟
を
ヽ
し
た
部
■
を
こ
れ
〓
ヽ
■

，
こ
ｉ
三
後
催
一に
機
ギ
る
≒
ｔ

，
■
千
を

，
ｉ
二
一部
分
●
よ
ネ
■
ｔ
ま
与

４
．

，
（一
一三
ヽ
■
●
‐
で

，
ｉ
ｔ
一二
〓
一

すヽ
■
き

●
´
「
〓
ヽ
〓
●
〓
■
ミ
Ｌ
一
〓
Ｌ

二
こ
ヽ
「
ヽ

一ｌ
ｔ

｛

）
ミ
し

↑
〓
二
一
●
び

・

二

〓
一
一

一^

■

■

ｉ
ｔ
〓

〓

〓

（
一ヽ

ぎ

ヽ
，

が

一』

一さ

ｔ
一さ

に
一」
摯

一
一
〓

■

こ

てヽ，、
■

●

一〓

■
〓

薫

キ

■

●

´

一■
〓

〓

一〓
”

■

■

●

〓
■

ｆ

■

一

一

ヽ
■
■
〓

■

■

●

ヽ
■

■
キ
■

４
■
ゴ
■

●

〓

０

」
■

〓
■

■ヽ

一

〓

一■
■

ｔ
ｔ
〓
三
■

■

●
二

■
一
■
ド

一Ｌ
〓
ｔ
■

ヽ

ア

■
一
）二
（二
一
〓
二
）
〓■
■
力
■
ヽ
り
〓
〓
革
〓

０

ヽ
こ
■

一
一，
３

■
，ヽ
一
一
）

，
こ

二
■
サ

　́
一
〓

「
・
・〓

一
一
ｔヽ
ヽ̈
ニ
ォ
一一
一一一ハ
一一
一ヽ
〓
一一さ
´
ンヽ
ヽ
）〓
′，一「一ヽ
一
（ヽ一
一一
一
一

一■

■

，

ヽ

１

で

ヽ
二

一一
卜
■

、
キ

■
ｔ

〓
〓
■

ざ

■
■

）

ｅ

■
ｔ

ｔ

ｉｌ
．■

■

一
」
ヽ

■

ヽ

３

■

■

●

〓
ゴ
■

■

ざ
・
ほ
き
´
蒔
轡
ゆ
∞
か

，い
計

油

い

一日
＞
ヽ
１
ヽ
０
■
帽
一〔
ヨ

一ｔ
´

，
ヽ
）
一一
一

，
，

）
０
」一
■
一二
〓

，
こ

ヽ

一″
．ヽ

一

）
＾
こ

一ヽ
〓
一

‐〓
ヽ
●

一

〓
■
一
す
」

」

ヽ
す
■ヽ
一■
〓
〓

（一■
ざ
ざ

，
一二
蓄
一

●
珪

■
■
ヽ
■

一
言

議

■

心

ヽ

■

〓

Ｌ

〓

■

ヽ
Ｌ

ヽ

三

・
一一
書
■
ｉ
ｔ

浄

■
ｔ
ｔ
●

一
〓

一（■
ニ
ヰ

●

ヽ
ユ
一
■
一

■
ヽ

一■

■

τ

〓

〓

牛

二
三
ヽ
三

〓

キ

■

二

■

よ

ヽ
一

〓

ヽ
■
「
〓
一
●

〓
一ギ

一
＝
■
二

‘

■

一
・
〓
〓

一ｔ

ヽ
ヽ

，

ｔ
ｔ
一ヽ
〓
二
こ
こ〓
一
一〓
■

，
■
ヽ
↓
ゴ
〓
〓
〓
一■

３

一‘

■

一
一
三
二

こ
，ざ

●

３

３

■

●
ｒ

一
〓

■
・
こ
一

｝

〓

３

手
■
〓
ヽ

一■
ド

ニ
て
し
■

，

ヽ
■
一〓

↓
一
■
一
■

主
〓
■
ヽ
―
ド
υ
〓
卜
τ
■
生
ｔ三
二
ぎ

や
ト

，
こ
■
■
●
〓
●

【
■

（二
ヽ
一
■
ヽ
■
０
」
●
ｔ．

」ヽ
一〓
■

■

〓■
こ
．
小

“

・■

一●
■
●

〓

・さ

繁

針

針

３
が

一ヽ

Э
さ
Ｓ
言
＞
■
‥
ヽ
ｅ
ヾ
い
噂
緯

）ヽ

ヽ
３
一い
゛
懸
サ
も
轟
Ｓ
針
黎
畔
」
一■
¨
´
・苅
壽

コ
気
≫
一
襄
多姜
牟
Ｃ
′
ヽ
一」
姜
牟
∈
静
さ
針
Ｃ

改

エ

後

改

正

一判

轟
エ

〓
１

¨

一■
ヽ
一

，
■
一
・
一，
二

■

「ヽ
二

一
工
‐ｔ
や

「一］
卜
二

一す
Ｃ

一一
二
・卜

，
一

（
τ
゛
童
卜
一ヽ蝶
幾
（
Ｓ
も
（
´
よ
一ヽ
前
ぶ
画
二〓

0

さ
耐
針
繹

〓
満

一‐ヽ
．〔
〓
さ
●
０
０
議
ヽ
■
′釜
゛
薯
Ｆ
■
さ

卜
し
一せ
零
幸
サ

ヽ
―
〓
こ
お
事
ユ
●
■
■
■
ふ
・

一
一一
，■
一
・

菫ヽ
ニ

一一

ヽ
一〓
一一ヽ
二
■
■

（卜
ぎ
Ｌ
ヽ
一生
求
）

〓
一一
・
一に
一

〓一ぶ
一

ｉ
一

一ヽ

走
サ
ご
●
Ｇヽ

一
〓
葉
一
キ
一
■
一

ヽ

さ
」
一
一

二ヽ
〓
■
心
ユ
■
さ
〓
た
一
キ
■
さ
・

■
、
卦
・一（
ヽ
き
戸
幸
■
一，
〓
■
二

ヽ
一■
一
キ
一ｅ
ｔ
さ
■
こ
〓
一生

■ヽ
一、ヽ
一
ヽ

ふ■
●
〕４
一キ
一ｔ
Ｆ
〓
〔
一と
二
，さ
」〓
〓
↑
一
■

，

彗
一ヽ
■
一
・
Ｌ
（Э
■
●
■
一〓
■
■
ざ
・

・

キ
ヽ
■
ｅ
〓
〓
〓
〓
一〓
年
平
〓

ぶ
，

」ヽ
・

一や
■
〓
卜

，
■
■
一ヽ

こ
■
〓
‘
こ
一ミ

Ｆ
一〓
〓
■
ふ
■
〓

・

〓
ヽ
一雪
二
〓
■
ふ
一
■
属

（〓
Ｓ
一一̈い
Э

辛
■

ヽ
こ
〓
ヽ
■
■

０ヽ
革
・、〓
ご
菫

″

■
‥
ヽ
■
議
Э
■
■
Ｓ
↓
牟
ギ
）

・
一〓
卜
■
―
ヽ
こ
澪
薄
ｆ
３
〓
戸
三
二

■
ふ
■
ｉ

ｒ
，

点
ヽ
き
書
一二
〓
３

，
菫

Ｉ
Ｓ
■
一一〓

一

・

一三
●
■
ｉ
ヽヽ
８
■

，
■
再
ヽ
ヽ
ドヽ
ギ

〓
」〓
事
苺
二
■
■
き
十
ｉ

・
一三
卜
ヽ
ｌ
ｉ
ご
■
二
■
〓
・一●
差
〓
澪

Ｌ
一
■
今
二
〓
■
さ
ｉ
〓

・
言
て

，
ヽ
‥
ヽ

じヽ計
一卜
丁
ギ
計
■
一キ
ｅ

〓
さ
二
士
■
心
十
ｉ

〓
一
一，一
一
一

一■一ヽ
■
一

一一
ヽ
〓
■
３
一■
二

（■
ざ
ギ
）■
一〓
工
）

Ｉ
Ｉ

ｔ
一
一二
Ｌ
二

■
一

一ミ
燿́
サ
■
こ
馨
Ｓ
■
事
ヨ
一
』■
ヽ
■
´
ヽ

８
■
０
お
華
〓
■
理
こ
■
奮為
―
ヽ
二
一ｔ
い
■
０
・

●
、
■
一一二
ヽ
き
声
妻

●
ン
サ
■
ｉ

♯
４
い
■
絆
む
ヽ
き
一１■
ヽ
・
十
二
き
ご
■
ヽ

い
ヽ
■
華
匠
事
二
圭
■
心
■
量
キ
■

，

Ｅ
ヽ
■
■

ヽ́オ
３
上
■

，
■
一〓
■
●
さ
・

・

●
■
キ
●
ミ
書́
ｓ）

，
一キ
一生
〓
■
か
〓

」〓
・

，
〓・‐‥
聾
ヽ
澪

，
■
■
一ヽ

一）
澤
●
Ｓ
革
一ミ

言
二
準
■
ふ
■
Ｌ

・

■
ヽ
深
「
一導
■
●
■
ｉ

（コ
ヽ
諜
ヽ
一

辛

一一■
●
■
■
事
「↓
」
と
し
ヽ
い
こ
■
■
＞

ヽ
１
で
言
熟
●

，
■
じ
十
李
♯
）

・

〓コ
ン
ヽ
―
ヽ
８
〓べ
声
ｆ
ｅ
〓
Ｆ
ｉ
主

■
さ
■
４
一
●
Ｆ
■
だ
さ
卦〓
Ｌ
芋

，
二
三
沖

丁

●

■

■

事

）

て

一〓
■
ヽ
―
ヽ

二ヽ
〓
一，
二
三
■
ざ
■
↓

〓
〓
〓
耳
二
圭
■
ざ
吾
〓

・
一三
卜
ヽ
ｉ
ｔ
ｅ
ｔ
モ
丼
ｔ
ｅ
奎
〓
ヽ

ア
キ
■
二
こ
こ
ふ
ｏ〓
ｉ

・

Ｅヽ
卜
し
■
１
ヽ
８
一ヽ一一一ヽ
‘，
事
凝
、三
十
ご

，
一さ
一二
〓
■
ざ
■
壼

>

ヽ

針

Ｃ

一一一猥
一
千

き事
鍛

剛
Ｉ
Ｓ

［
］
Ｓ
謁
難
一”
”
ヨ
～「
き
か
。